Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

De natuitate Christi. III Sermo. IX

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Tertio infero q̄ nō solū est desiderabile et mirabile, sed etiā insug est opus imitabile proficere volentib⁹. Nam datū est in exemplum omnib⁹ statib⁹. Unde q̄ volūtū munīdum premnere, honores abūcere, carnem subūcere xp̄m intueant̄. Omnia enim circa eū sunt humilima. Nam ad cōfusionem superbie nře voluit nasci ex modica gente, in modica ciuitate, ex paupcula marre, in vili tugurio, in pannis rudibus, in duro p̄sepio, in cōmuni diuersorio. Unde Aug⁹ dicit q̄ exq̄ homines dīnitias appetebant, ido paup̄ esse voluit, honorib⁹ inhiabāt, rex noluit fieri, mala om̄ia fugiebant, ideo om̄ia mala sustinuit. Et his pater q̄ volens esse particeps gaudī p̄nitē tria debet habere p̄cipua quib⁹ poterit xp̄m innuenire. Primo ut sit paup̄ et humili in sua reperatōe. Hoc significat infans inuentus. Secō ut sit paup̄ et p̄temptor secularis vanitatis. Hoc significat inuolutio pannoꝝ. Tertio q̄ sic vice tempate et p̄ deo patiens aspera. Hoc significat in propio positus. Ex quo pater q̄ triplices hoies excludunt a p̄fici solēnitati. Primo supbi et inflati d̄ se p̄sumētes. Secō divites auari insatiables de pecunij cogitātes. Tertio delicates et luxuriosi voluptatib⁹ vacantes. Que tria nos abiuentes tristib⁹ p̄dictis insistamus, quatenus xp̄m hodie natū innenire increamur, sc̄.

De nativitate Christi. III
Sermo. IX

Eccl. Job. i. Si p̄siderem⁹ fratres charissimi p̄sentis solēnitatis beneficia nobis a deo exhibita, nō solū ad gratiarū actiones p̄ tantis beneficiis assurgere, sed etiā tam miram q̄s mirabile bonitatem nobis misericorditer ostēsam admirari atq̄ stupere coenit. Dico nāq̄ mō sed gratioso pietatis affectu rota sancta trinitas incarnatōe filij dei eterni p̄bi ordinavit p̄ qđ bonitatē suā immēsam nob̄ cōmunicauit et ab eterno mortis intentu q̄ fuim⁹ addicti tā sapiēter q̄s clementer p̄suauit et liberavit, sicut lat⁹ deducit. **S**erū. Ili. d amo re dei ca. q̄, dices in hec p̄ba. **L**ū bonitas diuina multis infinitis bonis abundaret, et offerret ea omnib⁹, nec esset q̄ recipere vel scire recipere vel doceret recipere, nec q̄ illuc

posset ascendere ubi dona hec distribuūt qui huic posset deferre. Opus em̄ erat me diatore inter nos et deū, p̄ q̄ nostra bona opera appropinquarent deo, et bona dei nobis. Inuit ergo consilium tota trinitas, cōsilium illud de quo p̄pha dicit. Consilium antiquū verū fuit. Videbat quippe deus quantū ad hominem om̄ia cōfusa, om̄ia turbata, nichil stare in loco suo, nihil procedere ordine suo. Videbat hominem in regione dissimilitudinis tam longe ut p̄ se nec posset nec scire redire. Angelus em̄ presumebat similitudinē dei dices. Ponam sedem meā ad aquilonem et ero similis altissimo. Homo similiter deus esse voluit cui p̄sua sum erat esse sicut dū. Ergo ne inquit de filius me⁹ sp̄leōdor glorie mee et figura substantie mee in ip̄a mei similitudine tot habebit et pares et socios. Precipital⁹ ē riter q̄ tam homo q̄s angelus. Videlis ymagō dei filius angelū et hominē q̄ factuerat ad ymagines (non m̄ q̄ ip̄a ymagō dei essent) q̄ inordinari ymaginis et similitudinis ei⁹ appetitus perisse, heu inquit sola miseria caret inuidia, sed subueniendū est ei cui subvenire nō phibet iustitia. Exhibeo igit̄ me homini hominē despectū et nouissimū virorū, virū doloꝝ et scientē infirmitatē, et ut zelet̄ immittat in me humilitatē per quā pueniat ad gloriam. **H**ec Berū. Et quibus verbis colliguntur breuerit̄ et incarnatio p̄bi hodie sacra nobis, matrem grām pietatis ostendūt in eo q̄ dictū est. **L**um homo et se nō haberet recuperatiōs remedium, deī filius homo sacrus eius ruine compatiens ip̄m recōculauit. Unde ppter h̄ p̄bū illō diuī mēt̄ a seculo absconditū nobis factū est caro visibilis ut mediū ille faceret inter deū et hoies, more boni mediatoris et psonam induit et actu factus est hō. Circa materiā sermonis de generatiōe verbi dū unū insistentes, triplice p̄sideratiōem obfūtabū xp̄ifidelib⁹, p̄futurā, alioꝝ docero ribo reliquantes. Hō alta sapientē s̄ būlib⁹ sentiētes, ne qđ absit rāq̄ temerari p̄scrutatores op̄imamur a gl̄ia. Seneratoꝝ illā divini p̄bi in naēa diuina q̄s enarrabit. Hā et si licet scire q̄z dei filius de deo p̄ne nat⁹ sit non m̄ licet scire modū quo nat⁹ sit. Credi p̄ illa generatio, inquit non p̄t. **I**nq̄t Amboſi⁹ in li. 5 gentiles. Ad sp̄ale igit̄ genera-
tiōz p̄bi di hodie sc̄az p̄tētes, alioꝝ venientes

De nativitate christi

Primo videam⁹ generatōis hui⁹ p̄bi necel
scit. Scđo ex generatōe collata vtilitatē
Tertio generatōis modū ⁊ q̄litatē p̄ scrip
tura significata. Quia describit tria euān/
gelii hodiernū. Nam necessitatē ostendit
cū dicit. Erat lux p̄a rē. Utilem cum
dicit. In p̄pria venit. Nodum et qualita/
tem. cum subdit. Et verbū caro factū est.

Lirca primū sciendū

¶ verbū diuinū intelligit. & grue filius dei
primo. quia sicut verbū de solo corde p/
cedit. et p̄ ipm sapientia cordis innotescit.
sic p̄ filii dei patris claritas declaratur. scz
potentia sapientia ⁊ bonitas. ¶ Sed di/
ceres. tamen hoc etiā sp̄uſſanc⁹ facit. Re/
pondeo q̄ licet in se loquī totā essentiam
patris. quia etiā illa tria sunt in eo. non ra/
men in se alloquī p̄prietate patris qua pro/
ducit alii ex se. Et ideo nō dī. sicut nec eī
p̄ductio generario. sicut p̄ducio filij. Unū
in parte est omnis veritatis p̄ceptio. in filio
platio. in sp̄uſſanc̄o auditio. Juxta illud
Jobānis. vi. Non enim loquet a seipso. sed
quecūq; audiet loquet. Et h̄ est verum de
locutione interiori. quia exterior sit etiā p̄
operatione sp̄uſſanc̄i. Scđo qn̄ aliquis
celer dicerit verbū. vox eius euangelic⁹ ⁊ de
sinit esse. Ita si pater cessaret generare ver
bū suū. desineret tota vniuersitatis machi/
na q̄ p̄ ipm subiicit. et est quasi vox eius
Dicit enim ⁊ facta sunt. fm H̄re. ⁊ Thomā.
Unde ad Deb̄z. i. Portans omnia verbo
huius sue. Unū substantia tonis creature
esterna generatio verbi. ¶ S̄z dices. q̄
vbi eternaliter generat a p̄te. q̄re mūd⁹
nō ē ab eterno. R̄ndeo q̄ nō oportet h̄ p̄cedi.
q̄lic⁹ possit esse vbi nūm sine h̄ qd sequat
opus. tñ nō p̄t esse opus qn̄ p̄cedat vbi in
corde. Ita etiā filii dei potuit generari ab
eterno sine p̄ducōe mūdi. s̄z mūd⁹ nō po/
nit p̄ducī sine vbo dei. Tertio sicut verbū
nūm nullius est cognitōis. sine voce. ita de
us nō esset a nob̄ cognit⁹. nisi p̄ illā sapien/
tiā sui illustraret. ⁊ ad cognitiōem eius
diceret. Unū ipē dicit se ingr̄m Joban. xiiij.
Vob̄ vocaris me magister. Iltis p̄missis
videamus de necessitate generatōis hui⁹
p̄bi. Et reuera magna necessitas fuit sue ge/
neratōis. Totus enim mūdus iste fuit tene/
bris p̄ueritate. ⁊ defectib⁹ ac ignorātiā

plen⁹. ita q̄ humanū gen⁹ non cognoscebat
deū. Isa. i. Lognouit bos possessorē suum
israel autem me non cognouit. Secundo
non cognoscebat homo statū suū. q̄. Lox.
ultimo. An nō cognouistis vos metipos.
quia xp̄s ihu in vobis est. nisi forte repro/
bi estis. Secundo nō cognoscebat immi/
nens periculū. Luce. xix. Si cognouisſes
⁊ tu. Venit ergo filius dei per incarnationē
suā ⁊ illuminauit abscondita tenebraꝝ ha
rum. ita q̄ homo iam cognoscit creatorem
suū. ⁊ tu melius ac feruētius diligis p̄ ipm.
Sicut dicit Thomas contra gentiles lib.
iij. Unde apl̄us ad Ephes. quinto.
Eratis aliquādo tenebre. nunc autem lux
in dño. Et. iiij. Lox. iii. Nos vero omnes re/
uelata facie gloria domini speculantes in
eandē ymaginē transformatur. Secundo
homo cognoscit statum suū. Unde post in
carestationē christi homines multum pen/
san̄t nobilitatē conditiōis sue et cōamina/
re erubescunt. Sicut dicit Augustin⁹ de se
ip̄o. Postq; intellecti me sanguine christi re/
demptū nolui membra mea venalia erbi/
vere. Tertio cognoscit homo immīnēs pe/
riculū. Sicut em ab ip̄o dictū est. quia mali
ibunt in suppliciū eternū. Math. xvi. Ita
ergo necessitatē incarnationis xp̄i tangens
euangelista dicit. Erat lux vera que illumī
nat omnē hominē venientē in hūc mūdū.
¶ Sed dices. Nōne adhuc multi sunt
in tenebris ignorantie p̄fidie ⁊ p̄ueritate
quomodo ergo illuminat omnē hominem.
Respondit Chrys. in omelia hodierna. q̄
quātū est in xp̄o illuminat omnē hominem
quia nulli deest. vult omnes homines
saluos fieri ⁊ ad agnitionē suam venire. vt
dicit. i. Thmo. q̄. sed multi ponunt obicez
peccati ne illuminent. Sicut patet exēplū
de fenestra que si appetitur illuminat do/
mus. Non est tñ culpa solis si nō illuminat
p̄ clausaz fenestrā. Unde illud intelligitur
fm Augu. in lib. Enchiridion de volitare
antecedente et non cōsequente. Sicut po/
nit etiam Lyra exemplū de iudice cimbras.
qui omnes vult saluos esse in vita eoz. qn̄/
tum in ip̄o est saluo ordine iusticie. Prop̄
quod euangelista bñ dici, ostendens istū
defectū cognitōis. In mundo erat. ⁊ mun/
dos p̄ ipm fact⁹ est. ⁊ mūdus eū nō cognos/
cit. Quasi diceret. iste defect⁹ nō ē ab essen/
tia p̄bi. q̄r in mūdō crat p̄ essentiā potentia

presentia nec ex invisibilitate sua. quia fecit opem suum ita evidenter et evidenter sua creatorum declararet. **Hab.** viii. A magnitudine creature potest creatorum intueri. **Roz.** Invisibilis gloria dei est. Quo ad hoc dicit **Joh.** i. Et mundus per ipsius faciem est. scilicet ut in ipso luce manifestaretur sic artificium i artificato. Unde autem sit defectus cognitio hominis subdit mundus eum non cognovit. Non intelligitur duobus modis. scilicet per modum naturae. quod licet homo sciatur predicere auxilia non humanae potest impendi. cum homo deficiens est in se ab hac cognitione scilicet a qua huiusmodi auxiliis impenda. **Job.** xxvii. Unusquisque inveniet eum peccatum. Scilicet enim culpam non cognovit eum mundus. amatores mundi inordinati. Quia per Augustinum amor mundi marcie retrahit a cognitione dei. eo quod per Jacobum in canonica. inimicu dei perficitur. Ex quo infero quod falsa est locutio mundanorum hominum inordinate amantium quoniam creaturas dicentes se cognoscere deum. Pater quod per Thomam super **Job.** Qui non diligit deum non potest eum cognoscere. **Lor.** ii. Animalis homo non poterit que dei similitudinem. Ex his oibz secundum infero triplicem fuisse causam incarnationis Christi dei. Prima est humana natura puerilis. quod ex sua malitia iam obtenebrata erat vicioz et ignorante obscenitate. Unde quod tenebre habent lucem non poterant comprehendere venire in carnem dei. ut tenebre possent lucere. id est cognitio eius pertingere. **Isa.** ix. Populus quod habitabat in tenebris vidit lucem magnam. Secundo propter insufficienciam prophetarum testimonij. Veneratus enim prophete venerat **Jobannes.** sed sufficienter illuminare non poterat. quod non erat ille lux. Unde necesse erat ut post prophetarum vaticinium post **Jobis** aduentum lux ipsa veniret. et sui cognitiones mundo tradiceret. Hoc est quod dicit apostolus **Hebrei.** i. Multipharie multis modis olim de loquens prius in prophetis. nonnullime diebus istis locutus est nobis in filio. Tertio propter creaturam defectum. Nam creare erat insufficietes ducere in cognitionem creatoris. Unde mundus per ipsum factus est. et mundus eum non cognovit. Et ideo necesse fuit ut ipse creator per carnem in mundum veniret et se ipsum notum faceret. Et hodie verificatur illud quod dicit apostolus. **I Cor.** i. Nam quia in dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam dei. placuit deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes.

Dixi secundo Propter in verbis plurimis enarrationibus huius diuini utilitatem. in eo quod dicitur In propria venire. et sui eum non repperunt. Quod autem reperirent eum dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. **Ecce** utilitas coelestia ex incarnatione verbi diuini. In qua attendamus magnam dei liberalitatem. quia amplioriter fecit solucionem quam faceret permissionem. Nam permisso factum est solus suis. in iudeis **Isa.** xxviii. Dominus pleatus noster. sed solutione non solum fuit suis facta. sed quoque reperiret eum. id est omnibus in eum credentibus. **Romanorum.** xv. Dico tamen ministrum fuisse circumcisiois ad implantandas permissiones patrum gentes autem super misericordia honorare deum. quia misericordie sunt recepte. **Vnde** Actuum. c. dicitur. Quod in nationes gratia Christi diffusa est. quia non solum liberis sed etiam seruis. non solum masculis sed etiam feminis. **Job.** iii. In christo Ihesus non est masculus neque femina. Ponit autem fructum huius generationis. quia dedit eis potestatem filios dei fieri. Ecce fructus magnitudo. quod per homines sunt filii dei. **Gal.** iii. **Pro**prietatis de filium suum natum ex muliere factum est. ut adoptorem filiorum recipere remus. Circa quod nota quod hoies sunt tripliciter filii dei per triplice assimilacionem ad deum. Primo enim per infusionem gratiae dei qui cuius habet gratiam faciente efficit filium dei. **Roz.** viii. Acceptistis spiritum in qua clamamus abba patrem. ad **Gal.** iii. Omnes enim filii dei misericordie filii sunt. Secundo assimilatio deo per operem prophetarum. Unde quoniam opera iustitiae est filius dei. **Mark.** v. Diligite inimicos et bene facite his ut filii vestris sint. Tertio assimilatio deo propter gloriam adeptorum. et quantitate ad animam per lumen glorie. **Johann.** iii. Cum apparuerit similes ei erimus. et quantum ad corpus **Philippians.** iii. Reformabit corpus humilitatis nostrae. Sed diceres. quoniam hoc est verum. Si enim dedit deus hominibus hanc potestatem. filios dei fieri. ergo in potestate nostra est habere gratiam infusionis per quam sumus filii dei. Ad quod responderet per **Thomam.** Quod in damnatione gratie requiritur in adulstis consensus liberi arbitrii ad iustificationem. Unde quia hoc est in potestate hominis ut presentiat vel non presentiat. per hoc dedit ei potestatem. scilicet suscipere